
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119 41Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2016

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1476/2016-DG/CGP, DE 02/05/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor KLEITON DOS SANTOS COSTA, para exercer 
o Cargo em Comissão DAS-03, de Assessor, desenvolvendo 
atividades na Comissão Permanente de Licitação deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1481/2016-DG/CGP, DE 02/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 323/2016, 
da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, datado de 
02/05/2016, no processo 2016/172958,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora TELMA LISBOA DE SOUZA, para exercer o 
Cargo em Comissão DAS-03, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 957189

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1475/2016-DG/CGP, DE 02/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor LEÃO DA COSTA LEÃO NETO, do Cargo em 
Comissão DAS-03, de Assessor, desenvolvendo atividades na 
Comissão Permanente de Licitação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1480/2016-DG/CGP, DE 02/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 
datado de 02/05/2016, no processo 2016/172958,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor ABELARDO RUFINO BARGES 
NETO, matrícula 5892409/4, do Cargo em Comissão DAS-03, de 
Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral
Protocolo 957190

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 510/2016-DG/
GCP, torna pública a suspensão do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 19/2015, do tipo “Menor Preço Global”, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de limpeza, higienização, desinfecção e 
conservação predial, jardinagem com fornecimento de mão de 
obra, equipamentos de proteção individual e coletiva, uniformes e 
fornecimento de material necessário para execução dos serviços 
nas áreas internas e externas da Sede, Postos e Circunscrições 
Regionais de Trânsito do DETRAN/PA, para adequação do edital 
e Termo de Referência. A reabertura do certame ocorrerá em 
posterior publicação.
Belém, 02 de maio de 2016.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 957023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1345/2016-DAF/CGP0,DE18/04/20116
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 

Fundos constante no Processo nº 2016/143460. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior, CPF nº 
488.885.912-49, MAT 57189668 /2 do cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Soure e 
Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-500,00
3339033-R$-400,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 20 à 25/04/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1346/2016-DAF/CGP,DE 18/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/146337. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Rodolfo Campos Sales, CPF nº 742.499.402-68, MAT 
57201770 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339033-R$-400,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 20 à 25/04/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1388/2016-DAF/CGP,DE 25/04/2016.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1177-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2016/150922, anexo cópia do Processo nº 2016/22917.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o período, constantes da PORTARIA Nº 304/2016-
DG/CGP, referente a concessão de suprimento de fundo ao 
servidor Jorge Henrique Santos Lima.
onde se lê : 10 à 15/02/2016
leia -se :  17 à 22/02/2016                                    
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 956970
PORTARIA Nº 1322/2016-DAF/CGP DE 15/04/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/147948.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Ana Mellina Nascimento Ximenes de Morais CPF 
nº 527.585.242-87, MAT 55588491/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Trânsito, lotada na DTO/CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 09/05 a 05/06/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1343/2016-DAF/CGP DE 18/04/2016                                                     
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/147058.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Wellington de Souza Costa CPF nº 690.000.692-
20, MAT 57201809/1, ocupante do cargo de Agente de 
Trânsito, lotado em Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Ulianópolis e Dom Eliseu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 27/04 a 11/05/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1344/2016-DAF/CGP DE 18/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/145642.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Ademilton Vaz de Quadros CPF nº 856.428.942-34, 
MAT 57230538/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 20/04 a 25/04/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1354/2016-DAF/CGP DE 19/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/154617.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Luís Augusto Lisboa Dias CPF nº 725.814.682-
20, MAT 55588479/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Trânsito, lotado na DTO/CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Limoeiro do Ajuru.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 25/04 a 28/04/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1355/2016-DAF/CGP DE 19/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/152048.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Maurício Carlos Pinheiro CPF nº 597.492.612-91, 
MAT 80845695/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
de Trânsito, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-700,00 (SETECENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:


